2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 1/9

简体版 繁體版 信息无障碍 请输入关键词，如农民丰收节

农业资讯  政务公开  政务服务  互动平台  数据发布  组织机构

当前位置: 首页 > 政务公开 > 通知公告

关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保

员）广东省初赛实施方案》的通知

粤农农办〔2020〕167号

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

　　现将《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》印发给你们，请切实抓好各项工作落实，执行中遇

到问题，请向组委会办公室反映。

广东省农业农村厅办公室

2020年8月7日

第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案

　　根据《农业农村部 人力资源社会保障部 中华全国总工会关于举办2020年全国行业职业技能竞赛—第三届全国农业行业职业技能大

赛的通知》和《农业农村部种植业管理司关于印发〈2020年第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）实施方案〉的通知》要

求，为做好我省农作物植保员职业技能初赛组织实施工作，特制定本方案。

　　一、组织机构

2020-08-10 10:31  来源：本网  字体：[ 大 中 小 ]

javascript:ClickObject1();
javascript:ClickObject2();
http://voice.gd.gov.cn/wza_dara/
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zxpt/index.html
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/index
http://dara.gd.gov.cn/hdjlpt
http://dara.gd.gov.cn/zrgk/index.html
http://dara.gd.gov.cn/nsjg2292/index.html
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278
http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272
javascript:fontZoom(24);
javascript:fontZoom(18);
javascript:fontZoom(14);
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3061747.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E7%AC%AC%E4%B8%89%E5%B1%8A%E5%85%A8%E5%9B%BD%E5%86%9C%E4%B8%9A%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B%EF%BC%88%E5%86%9C%E4%BD%9C%E7%89%A9%E6%A4%8D%E4%BF%9D%E5%91%98%EF%BC%89%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3061747.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E7%AC%AC%E4%B8%89%E5%B1%8A%E5%85%A8%E5%9B%BD%E5%86%9C%E4%B8%9A%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B%EF%BC%88%E5%86%9C%E4%BD%9C%E7%89%A9%E6%A4%8D%E4%BF%9D%E5%91%98%EF%BC%89%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E7%AC%AC%E4%B8%89%E5%B1%8A%E5%85%A8%E5%9B%BD%E5%86%9C%E4%B8%9A%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B%EF%BC%88%E5%86%9C%E4%BD%9C%E7%89%A9%E6%A4%8D%E4%BF%9D%E5%91%98%EF%BC%89%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&pics=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fpost_3061747.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E7%AC%AC%E4%B8%89%E5%B1%8A%E5%85%A8%E5%9B%BD%E5%86%9C%E4%B8%9A%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B%EF%BC%88%E5%86%9C%E4%BD%9C%E7%89%A9%E6%A4%8D%E4%BF%9D%E5%91%98%EF%BC%89%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E5%8D%97%E6%96%B9%E6%96%B0%E9%97%BB%E7%BD%91%E6%89%BF%E5%8A%9E%E3%80%82&site=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E7%AC%AC%E4%B8%89%E5%B1%8A%E5%85%A8%E5%9B%BD%E5%86%9C%E4%B8%9A%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E5%A4%A7%E8%B5%9B%EF%BC%88%E5%86%9C%E4%BD%9C%E7%89%A9%E6%A4%8D%E4%BF%9D%E5%91%98%EF%BC%89%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%86%9C%E4%B8%9A%E5%86%9C%E6%9D%91%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pics=http%3A%2F%2Fdara.gd.gov.cn%2Ftzgg2272%2Fcontent%2Fimages%2Fipv.png

2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 2/9

　　第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛由省农业农村厅会同省人社厅及省总工会共同组织实施，由省农业农

村厅主办，云浮市农业农村局、罗定市人民政府承办。设立全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛组委会及组委会办公

室（名单见附件1）。组委会办公室设在省农业农村厅植保植检处（农药管理处），在组委会的领导下具体负责竞赛的筹备及实施工作。

　　二、竞赛形式

　　初赛采取理论知识考试（闭卷）和技能考核相结合的形式进行，按照理论知识得分的40%和技能考核得分的60%（其中农作物病虫

害识别及农药配制占比30%，植保飞防占比30%）计入总成绩。

　　三、竞赛内容

　　竞赛内容以农作物植保员国家职业技能标准的高级工（国家职业资格三级）以上知识和技能要求为基础，对农作物植保员职业技能进

行全链条考核，增加植保无人机及5种农作物（水稻、玉米、柑橘、茶树、黄瓜）的相关病虫害知识。理论知识主要考核农作物植保员的

职业道德、基础理论、相关法律法规、安全环保知识和植保无人机基础知识、安全操作规范以及5种农作物相关病虫害知识等内容；技能

考核包括两部分，第一部分为农作物病虫害识别及农药配制，第二部分为植保飞防。详细竞赛规程见附件2。

　　四、参赛人员

　　全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）省级初赛只设个人赛，不设团体赛。各地级以上市农业农村部门通过公平公正选拔，推

荐所辖区3名参赛人员，其中至少包含1名高素质农民。参赛人员需满足以下基本要求：从事农作物植保的农业农村技能人才和农业企事

业单位的一线职工；年满18周岁以上，性别不限；必须具有农用无人机相关资质证书或培训合格证书（AOPA无人机驾驶证，低空无人

机飞控师，无人驾驶航空器操作手，航模飞控员或企业植保无人机培训合格证等）。已获得“全国五一劳动奖章”“中华技能大奖”“全

国技术能手”荣誉且为职工身份的人员，不得参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不得参赛。获得省级初赛前3名的选手（如果前3名

中没有农民选手，则取初赛前2名和成绩最好的农民选手），将代表广东参加10月中旬在山东潍坊举办的全国决赛。

　　五、时间安排

　　各地级以上市于8月28日前完成组队和参赛报名，省级初赛拟定于9月中旬在云浮罗定举行，具体安排另行通知。

　　六、奖项设置

　　（一）获得竞赛第1名并符合推荐条件的选手，由省总工会按程序授予“广东省五一劳动奖章”。

2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 3/9

　　（二）竞赛规模达到60人以上的，前5名优秀选手，按相关规定，经人力资源社会保障厅核准后授予“广东省技术能手”称号。不足

60人的竞赛，按12:1的比例，经人力资源社会保障厅核准后授予“广东省技术能手”称号。

　　（三）获得前3名的选手按规定优先推荐申报晋升相关职业资格。

　　（四）竞赛设一等奖2名，二等奖5名，三等奖8名，优秀奖10名，依据选手个人得分取名次，由组委会颁发证书。

　　七、工作要求

　　（一）各地级以上市农业农村部门要高度重视技能大赛，精心组织，认真选拔，严格把关，推荐高水平选手参赛。有条件的市可以组

织筹备初选赛，积极营造竞赛氛围。办赛过程中，要严格贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚持勤俭节约，务求实效。要严格落

实新冠肺炎疫情防控各项措施要求，避免不必要的人员聚集，切实消除风险隐患。

　　（二）各地级以上市农业农村部门要加强竞赛宣传发动，将竞赛活动与培训结合起来，以赛促学、以赛促训、以赛促评，切实发挥大

赛对技能人才培养、评价的促进作用。通过电视、广播、报刊、网络等多种载体，广泛宣传竞赛活动情况。

　　（三）请各地级以上市农业农村部门，于8月28日前将《2020年全国农业行业职业技能大赛（农作物植保人员）初赛选手推荐表》

《2020年全国农业行业技能大赛（农作物植保员）初赛代表队一览表》及相关证明材料，报组委会办公室。

　　八、联系方式

　　全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛组委会办公室

　　联系人：谭思思、李建丰

　　地　址：广州市先烈东路135号

　　电　话：020-37288027、37288859

　　邮　编：510500

　　邮　箱：gdzbzhk@163.com

　　附件：1.全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛组织机构名单

　　　　　2.全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省竞赛规程

　　　　　3.全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛选手推荐表

2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 4/9

　　　　　4.全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛代表队一览表

　　附件1：

全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛组织机构名单

　　一、组委会

　　主　任

　　冯　彤　省农业农村厅副厅长

　　副主任

　　徐树新　云浮市人民政府副市长、中共云城区委书记

　　丘小华　省农业农村厅二级巡视员

　　委　员

　　陈喜劳　省农业农村厅植保植检处处长、一级调研员

　　江腾辉　广东省农业有害生物预警防控中心主任

　　董家栋　云浮市农业农村局局长

　　梁国健　罗定市委常委

　　二、组委会办公室

　　主　任

　　陈喜劳（兼） 省农业农村厅植保植检处处长

　　副主任

　　肖植雄　省农业农村厅植保植检处一级调研员

　　温锦君　省农业农村厅植保植检处副处长

2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 5/9

　　陈玉托　省农业有害生物预警防控中心副主任

　　曾庆固　云浮市农业农村局副局长

　　唐民应　云浮罗定市农业农村局局长

　　办公室下设秘书会务组、理论考核组、技能考核组、物资场地保障组。

　　附件2：

全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛竞赛规程

　　全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛采取理论知识考试和技能考核相结合的形式进行，理论知识占40%，技能

考核占60%（其中农作物病虫害识别及农药配制占比30%，植保飞防占比30%）。

　　一、理论知识考试方案

　　（一）考试题型和时间

　　理论知识考试采用闭卷方式，满分为100分，考试时间为90分钟，题型包括单项选择题、多项选择题、判断题及简述题。

　　（二）理论知识考试范围

　　主要包括农作物植保员的职业道德、基础理论、相关法律法规、安全环保知识以及植保无人机基础知识、安全操作规范等内容，占比

70%；竞赛涉及的水稻、玉米、柑橘、茶叶、黄瓜等5种主要农作物的相关病虫害基础知识以及综合防治等内容，占比30%。其中，50%

的题目出自《全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）题库（2020年版）》（另行印发），50%的题目另行制定。

　　二、技能考核方案

　　包括两部分内容，第一部分为农作物病虫害识别及农药配制，第二部分为植保飞防。

　　（一）农作物病虫害识别及农药配制

　　参赛选手在规定的时间内，识别出图片中农作物病虫害名称，选择可以用于防治图片中所展示病虫害的农药，按照竞赛要求配制出农

药单剂和多元混配药液。此部分考核满分为100分，其中农作物病虫害识别占比50%，农药配制占比50%。

　　1.考核项目

2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 6/9

　　（1）农作物病虫害识别

　　考核流程：①选手从水稻、玉米、柑橘、茶树、黄瓜等5种农作物的病虫害图片中选取3张进行病虫害名称识别。②从选取的上述3张

图片中任选1张，在图片背面列出的6种农药中，选择2种可以用于防治图片中所展示的病虫害的农药。③将识别的3种病虫害名称以及用

于防治其中1种病虫害所选择的2种农药分别填写在答题纸相应的空格处。

　　考核时间：10分钟。

　　（2）农药配制

　　考核流程：选手随机抽取农药配制试题，根据试题要求配制出农药单剂和多元混配药液。

　　考核时间：25分钟。

　　2.比赛用药及用具

　　（1）农药种类：杀菌剂、杀虫剂、除草剂等。

　　（2）农药剂型：可湿性粉剂、水剂、微乳剂、悬浮剂、水乳剂等。

　　（3）用具：一次性口罩1包、一次性手套2付、防护服（一次性白大褂）1件、1000毫升塑料量杯1只（转移清水）、400毫升玻璃

烧杯2只（一级稀释、清洗称药器具），1000毫升玻璃量筒1个（量取清水）、5毫升一次性注射器2支（转移液体药剂）、一次性培养皿

1套（规格为直径11cm，防止药剂污染天平），20升和5升水桶各1只（清水容器）、5升配药桶1只、20升废液桶1只，垃圾桶1只（固

体废弃物），电子天平（最大量程220g，精度0.01g）、称量纸、药匙、塑料滴管（精准量取水量）、剪刀、搅拌棒、计算器、文件

夹、白纸、签字笔、记号笔、擦拭纸、洗手液、搪瓷盘等。

　　（二）植保飞防

　　按照《植保无人飞机质量评价技术规范》、农药安全使用有关规定及农业农村部、中国民航、国家空管委有关文件的要求设置考核内

容，检验选手按照要求对植保无人机操作的能力、熟练程度和安全规范程度。包括作业前准备、植保作业、作业后整理三个项目。此部分

考核满分为100分，其中作业前准备占比20%、植保作业占比60%、作业后整理占比20%。

　　1.机型

　　比赛使用机型：大疆T20植保无人机

2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 7/9

　　2.考核项目

　　（1）作业前准备

　　考核技术要求：选手在“准备区”内将处于运输状态的植保无人机调整为作业状态，进行起飞前机具准备，包括展开机臂、旋紧套

筒、展开桨叶、通电开机、检查遥控器电量、展开遥控器天线、检查摇杆模式、检查电池电量、检查药箱，加注药液，对喷头进行排空，

将无人机放至“起降区”，选手判断风速风向，向裁判报告是否适宜起飞作业等。

　　考核时间：5分钟（时间每延长1分钟，扣2分，不足1分钟按1分钟计，最多延长2分钟，延长时间结束后，未完成的内容不得分）。

　　考核流程：①选手进入“准备区”，准备就绪后报告裁判。②现场裁判对设备（包括：飞行器、遥控器、工具等）进行查验，发

布“作业前准备开始”指令，选手开始操作。③操作完成后报告裁判。

　　（2）植保作业

　　考核技术要求：选手在“作业区”内手动操纵植保无人机完成指定地块的植保作业，完成作业后将植保无人机定点降落在“起降

区”。飞行中选手感觉不安全时允许就地降落。若因碰撞障碍物或其他原因导致无人机迫降、坠机的，均可以进行现场调试后继续作业，

所有时间均算在内，如不能继续作业的按已完成部分计算成绩。若因选手操作原因造成炸机、坠机的，取消选手比赛资格。

　　考核时间：5分钟（时间每延长1分钟，扣2分，不足1分钟按1分钟计，最多延长2分钟，延长时间结束后，未完成的内容不得分）。

　　考核流程：①选手准备就绪后报告裁判。②现场裁判发布“手动植保作业开始”指令，选手开始植保作业。③作业完成后进行降落，

完成作业，报告裁判。④现场裁判查验设备后，选手准备开始下一个环节的赛项。⑤现场裁判收取并布置新的雾滴收集装置。

　　其他事宜：飞行过程有明显不安全现象时，场地裁判有权叫停比赛，并酌情扣分。选手在指定区域飞行，飞行时均不得进入“作业

区”，起飞前选手必须退出“作业区”。

　　（3）作业后整理

　　考核技术要求：选手在“准备区”内将处于作业状态的植保无人机、遥控器断电，调整为安全状态。清洗药箱、管路、喷头和过滤

网，清洁机身，将植保无人机调整为运输状态，整理现场工具、护具等物品。

　　考核时间：5分钟（时间每延长1分钟，扣2分，不足1分钟按1分钟计，最多延长2分钟，延长时间结束后，未完成的内容不得分）。

　　考核流程：①选手准备就绪后报告裁判。②现场裁判查验后发布“作业后整理开始”指令，选手开始操作。③操作完成后报告裁判。

2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 8/9

　　（三）注意事项

　　1.比赛用药、用具、植保无人机等所有与比赛相关的物品由承办方和协办方提供，参赛选手不允许自带，并且不得私自携带任何移动

存储、辅助工具及移动通信设备进入赛场。

　　2.比赛现场摆放所用产品使用说明书，选手需要时可供查阅。

　　3.比赛过程中，出现机具、设备、工具、量具故障等意外因素，应举手向裁判示意，由技术服务人员确认原因后，裁判做出相应处理

决定。如果因机具、设备故障等原因导致选手中断或终止比赛，由裁判长视情况做出决定。

　　4.选手比赛期间不允许吸烟、进食等行为，如若发现则取消参赛资格。比赛过程中若需休息、饮水等，一律计算在比赛时间内。

　　5.选手应严格遵守安全操作规程，文明操作，因选手操作失误，导致安全事故发生，必须立即终止比赛，情况严重者取消比赛资格。

　　6.选手扰乱现场秩序，干扰裁判工作，组委会视情节适当扣分，情况严重者取消比赛资格。

　　7.比赛过程中或比赛后发现问题，可在比赛成绩公布后30分钟内向组委会办公室提出书面申诉。选手不得与比赛工作人员直接交涉。

　　三、评分办法

　　理论知识考试结束后，由裁判组统一收集试卷，集中评分。在技能考核过程中，由裁判组按照评分细则对操作的规范性、准确性和时

效性等进行现场评分，每部分比赛均需经由裁判确定比赛项目完成后，参赛选手才能按指令离开考试现场。有关技能考核评分细则另行制

定。

　　相关附件：附件3：全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛选手推荐表.docx

　　　　　　　附件4：全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛代表队一览表.docx

http://dara.gd.gov.cn/attachment/0/398/398773/3061747.docx
http://dara.gd.gov.cn/attachment/0/398/398774/3061747.docx

2020/8/10 关于印发《第三届全国农业行业职业技能大赛（农作物植保员）广东省初赛实施方案》的通知-广东省农业农村厅网站

http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272/content/post_3061747.html 9/9

关于本网 | 网站地图 | 联系我们

网站标识码4400000028    粤ICP备08032068号-1    粤公网安备44010602004828号

主办：广东省农业农村厅    承办：广东省农村信息中心    地址：广州市先烈东路135号

微信公众号 官方头条号 粤省事小程序

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C833BFC297D6605E053012819ACD7BF
http://dara.gd.gov.cn/lxwm2250/content/post_1587210.html
http://dara.gd.gov.cn/wzdt2253/index.html
http://dara.gd.gov.cn/lxwm/content/post_2607563.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010602004828